
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98FB5A60CF9E183B6B0A635D2D911A3F



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 242 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

DECRETO Nº 243 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 244 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
DECRETO Nº 245 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• EDITAL - APRESENTAÇÃO RESULTADOS 2º QUADRIMESTRE 2023

• ANALISE PROJETOS - LEI PAULO GUSTAVO

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98FB5A60CF9E183B6B0A635D2D911A3F



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 23.130,00 (Vinte e três mil e cento e trinta reais).

DECRETO Nº 242 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,

em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo

único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 664/2022 de 29 de dezembro de 2022 Art. 1º - Fica

aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária

totalizando R$ 23.130,00 (Vinte e três mil e cento e trinta reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 25690000 - Material de Consumo 23.130,00

Total por Ação: 23.130,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.130,00

Total Suplementado: 23.130,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 21 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 21 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 122/09/2023 - 09:45:08  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A32B5AE916377A9A8A86E507FCCE3584

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 243 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 1.000,00 1.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 21 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  21 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 122/09/2023 - 09:45:59  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A32B5AE916377A9A8A86E507FCCE3584

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 460.530,00 (Quatrocentos e 

sessenta mil e quinhentos e trinta reais ).

DECRETO Nº 244 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 460.530,00 (Quatrocentos e sessenta mil e quinhentos e trinta reais ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.003 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 16320000 - Obras e Instalacoes 233.165,00

Total por Ação: 233.165,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 93.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.600,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 105.600,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 103.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.900,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 106.900,00

2.021 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 452.665,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 7.865,00

Total por Ação: 7.865,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.865,00

Página: 1 de 222/09/2023 - 09:46:38  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A32B5AE916377A9A8A86E507FCCE3584

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total Suplementado: 460.530,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
7.865,00

16050000 - Assistência financeira da União destinada à

complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

da enfermagem.

219.500,00

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros

Repasses vinculados à Saúde
233.165,00

460.530,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 21 de setembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 21 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 222/09/2023 - 09:46:38  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A32B5AE916377A9A8A86E507FCCE3584

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 45.030,00
(Quarenta e cinco mil e trinta reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 245 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$45.030,00 (Quarenta 
e cinco mil e trinta reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.710,00

Total por Ação: 10.710,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 24.365,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.955,00

Total por Ação: 27.320,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.030,00

Total Suplementado: 45.030,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 45.030,00

Total por Ação: 45.030,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.030,00

Total Anulado: 45.030,00

Página: 1 de 222/09/2023 - 09:47:39 - 3510382  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A32B5AE916377A9A8A86E507FCCE3584

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 21 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 21 de setembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 222/09/2023 - 09:47:39 - 3510382  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A32B5AE916377A9A8A86E507FCCE3584

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Editais Administrativos

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 GABINETE DO PREFEITO 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2023 

 O  Prefeito  Municipal  de  Uauá,  estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições  e  em  obediência  aos 

 princípios  de  transparência  e  publicidade,  tem  a  honra  e  a  satisfação  de  convocar  a  comunidade 

 em  geral,  para  participar  da  Audiência  Pública,  que  será  realizada  na  Câmara  Municipal  de 

 Vereadores  e  Transmitida  através  da  Plataformas  Digitais  da  Prefeitura  do  dia  28/09/2023  às 

 10:00,  em  cumprimento  ao  disposto  no  Art.  9º,  §  4º,  da  Lei  Complementar  Federal  101/00  -  Lei  de 

 Responsabilidade  Fiscal  –  com  o  objetivo  de  demonstrar  e  avaliar  o  cumprimento  das  metas 

 fiscais do  Segundo Quadrimestre de 2023  . 

 https://www.facebook.com/prefeiturauaua 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Uauá, em 22 de setembro de 2023. 

 Marcos Henrique Lobo Rosa 
 Prefeito Municipal 

 Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

 CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E975C8BA016CB06FD247580111C7C467

sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 22 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02010 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Projetos de Lei

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE  UAUÁ 
 COMISSÃO DA LEI PAULO GUSTAVO 

 COMISSÃO DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 
 A  Comissão  para  Elaboração  de  Edital,  Seleção  e  Avaliação  de  projetos  na  área  cultural  para  atender 
 a  Lei  Complementar  nº  195/2022  -  Lei  Paulo  Gustavo.  nomeada  pelo  Decreto  Municipal  1,675/2023, 
 em  decorrência  das  apresentações  do  Projetos  para  atender  o  Edital  003/2003  -  Chamamento 
 Público  -  Categoria  Audiovisual  e  o  Edital  004/2023  -  Chamamento  Público  -  Demais  Categoria 
 divulga as quan�dades e categorias como segue: 

 Categoria  Vagas  Projetos Apresentados  Remanescente 

 Inciso  I  |  LPG  -  Apoio  a  produção  de  obra  audiovisual  de 
 curta-metragem 

 3  8  0 

 Inciso  II  |  Apoio  à  realização  de  ação  de  Cinema 
 I�nerante ou Cinema de Rua 

 3  3  0 

 Inciso III | Ação de Formação Audiovisual  3  3  0 

 Dança  4  2  2 

 Música  20  12  8 

 Teatro  5  0  5 

 Artesanato  4  1  3 

 Circo  3  3  0 

 Projetos livres e Manifestações Tradicionais e Culturais  5  1  4 

 Em  virtude  do  não  preenchimento  de  todas  as  Categorias  a  Comissão  decidiu  em  analisar  os 
 projetos  apresentados  e  realizar  o  julgamento  e  seleção  de  acordo  as  vagas  estabelecidas  nos 
 respec�vos Editais. 

 Logo  após  a  conclusão  desta  etapa  será  publicado  o  Edital  de  Segundo  Chamamento  Público  para  as 
 categorias remanescentes acima apresentadas. 

 Uauá, 22 de setembro de 2023 

 Comissão de Elaboração do Edital e Seleção 

 Silvio Romero Almeida da Silva                                                                Leonardo Cordeiro de Souza 

 Benedito Aparecido dos Reis  Suzi Clezia Gomes de Moura 

 Mirian Sonia Barbosa Felix 

 Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, Uauá – Bahia - CEP 48.950-000 
 CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98FB5A60CF9E183B6B0A635D2D911A3F


		2023-09-22T15:49:42-0300




